
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/2173 A COMISIEI 

din 20 noiembrie 2017 

de modificare a anexei II la Decizia 2008/185/CE în ceea ce privește aprobarea programului de 
control pentru eradicarea bolii Aujeszky pentru regiunea Lombardia din Italia 

[notificată cu numărul C(2017) 7587] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 64/432/CEE a Consiliului din 26 iunie 1964 privind problemele de inspecție veterinară care 
afectează schimburile intracomunitare cu bovine și porcine (1), în special articolul 9 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  Directiva 64/432/CEE stabilește normele pentru schimburile comerciale cu porcine în interiorul Uniunii. 
Articolul 9 din directiva menționată prevede că un stat membru care are un program național obligatoriu de 
control al bolii Aujeszky pentru întregul teritoriu sau doar pentru o parte a teritoriului său poate prezenta 
programul respectiv Comisiei spre aprobare. Articolul prevede, de asemenea, că pot fi solicitate garanții 
suplimentare în cadrul schimburilor comerciale cu porcine în interiorul Uniunii. 

(2)  Decizia 2008/185/CE a Comisiei (2) prevede garanții suplimentare pentru circulația porcilor între statele membre. 
Garanțiile respective sunt legate de clasificarea statelor membre în funcție de situația lor în raport cu boala 
Aujeszky. Anexa II la Decizia 2008/185/CE enumeră statele membre sau regiunile acestora în care se aplică 
programe naționale de control aprobate pentru eradicarea bolii Aujeszky. 

(3)  Italia a prezentat Comisiei documentație justificativă pentru aprobarea programului său de control pentru 
eradicarea bolii Aujeszky pentru regiunea Lombardia și pentru a include această regiune în anexa II la Decizia 
2008/185/CE. Potrivit evaluării documentației justificative în cauză, regiunea Lombardia ar trebui să figureze în 
anexa II la Decizia 2008/185/CE. Prin urmare, anexa II la Decizia 2008/185/CE ar trebui modificată în 
consecință. 

(4)  Prin urmare, Decizia 2008/185/CE ar trebui modificată în consecință. 

(5)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia 2008/185/CE se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 20 noiembrie 2017. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

22.11.2017 L 306/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO 121, 29.7.1964, p. 1977. 
(2) Decizia 2008/185/CE a Comisiei din 21 februarie 2008 privind garanțiile suplimentare în legătură cu boala Aujeszky în schimburile 

intracomunitare cu porci și criteriile de furnizare a informațiilor despre această boală (JO L 59, 4.3.2008, p. 19). 



ANEXĂ 

„ANEXA II 

State membre sau regiuni ale statelor membre în care se aplică programe naționale de control 
aprobate pentru eradicarea bolii Aujeszky 

Codul ISO Statul membru Regiunile 

ES Spania Toate regiunile 

IT Italia Regiunea Friuli-Venezia Giulia 

Regiunea Veneto 

Regiunea Lombardia 

LT Lituania Toate regiunile 

PL Polonia Voievodatul Dolnośląskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Kujawsko-Pomorskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Lubelskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Lubuskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Łódzkie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Małopolskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Mazowieckie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Opolskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Podkarpackie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Podlaskie, următoarele poviate: Grajewski, Kolneński, Łomżyński, 
Łomża, Wysokomazowiecki, Zambrowski; 

Voievodatul Pomorskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Śląskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Świętokrzyskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Warmińsko-Mazurskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Wielkopolskie: toate districtele (powiaty); 

Voievodatul Zachodniopomorskie: toate districtele (powiaty).”    

22.11.2017 L 306/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/2173 A COMISIEI din 20 noiembrie 2017 de modificare a anexei II la Decizia 2008/185/CE în ceea ce privește aprobarea programului de control pentru eradicarea bolii Aujeszky pentru regiunea Lombardia din Italia [notificată cu numărul C(2017) 7587] (Text cu relevanță pentru SEE) 

